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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou, návrhem, implementací a následným testová-
ním aplikace ToiletMafia. Tento projekt realizuje softwarevé řešení pro vyhle-
dání veřejné toalety a správu databáze míst veřejných toalet. Produkt cílí na
mladé uživatele chytrých mobilních telefonů.

Klíčová slova ToiletMafia, webová a mobilní aplikace, návrh UI, PHP,
Nette, Android

Abstract

This thesis contains the analysis, design, implementation and following testing
of an aplication ToiletMafia. The project aims at creating a software solution
for searching public toilet and manage database of places with public toilets.
Project is targetet on young users of smartphones.

Keywords ToiletMafia, web and smartphone application, UI design, PHP,
Nette, Android
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Úvod

Na základní škole jsem dostal ke svým narozeninám hodinky. Naučil jsem se
přesně měřit čas.

Později jsem dostal kalkulačku, a tak jsem se naučil velmi rychle a přesně
počítat.

Domů jsme si nechali zavést pevnou linku, a tak jsem se naučil spojit se
na dálku s jinými lidmi k nim domů.

Když jsem v roce 2005 ve svých 14ti letech dostal k narozeninám vysloužilý
mobilní telefon po rodičích, byl to pro mě zvláštní pocit. Telefon měla většina
mých stejně starých spolužáků a kamarádů a já žádný nechtěl. Vysmíval jsem
se myšlence, že bych u sebe měl nosit hlídáček. Telefon jsem často vypínal
a více jsem si užil hry had a vestavěného rádia, než posílání zpráv a volání.

Postupně jsem si na telefon zvykl a stal se z něj dobrý společník, namísto
hlídáčku jsem začal telefon používat k účelu, k němuž byl stvořen. Bylo to
moje spojení na dálku, věc, která ke mně dokázala přitáhnout hlas vzdálených
přátel, ať jsem byl kdekoliv, ať jsem to potřeboval kdykoliv.

Přestože už tato funkce je neuvěřitelná, stala se naprosto samozřejmou.
Vždyť právě mobilní telefony plnily představu telepatie z fantasy beletrie.
Lidstvo ovládlo komunikaci na dálku pro každého.

Později jsem získal mobilní telefon, který uměl fotografovat. Fotografie
nebyly ostré, nahraný zvuk byl zastřený, ale byla to vzpomínka. Vzpomínka už
se stala nejen pomíjivým odrazem skutečnosti, směsicí obrazů, hlasů a pocitů,
ale dostala neměnné obrysy.

V roce 2011 jsem přišel na vysokou školu. Přes rameno batoh s novým
laptopem, v kapse otlučenou tlačítkovou NOKII a v hlavě spousta ideálů.

Někteří spolužáci měli chytré dotykové telefony. Opět jsem se vysmíval
myšlence, že bych u sebe měl nosit křehké zařízení, které se rychle vybije,
které rozhodí déšť, kde neucítím pod prsty tlačítka a které je v každém ohledu
pomalejší než můj přímočarý tlačítkový telefon. A přitom jsem se tak mýlil.

V roce 2013 se mi poškodil neopravitelně display a ve stejné době můj
kamarád zásadně ovlivnil můj život. Sám si chtěl pořídit nový Nexus a chyběly
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Úvod

mu na něj nějaké peníze a tak jsem od něj i přes silnou vnitřní nejistotu jeho
stávající chytrý telefon odkoupil.

Všechno bylo špatně, přesně jak jsem čekal. Telefon byl pomalý, dotyky
byly nejisté. A tak i já, s velkou nedůvěrou, jako když se dítě poprvé rozjíždí
na kole, pomalu seznamoval s novým světem. A zamiloval jsem si to. Na jedné
straně to byly neuvěřitelné funkce jako navigace, použitelná kamera, malování
prstem a na straně druhé to byla mobilní hra Ingress.

Stejně jako mě před lety ohromila neuvěřitelnost spojení se s kýmkoliv
kdykoliv, tady jsem si uvědomil, že žijeme v budoucnosti. Chytrý telefon na-
plňuje sny sci-fi autorů, najednou jsem neměl v kapse jen prostředek ke spojení
se s kamarády; mám v kapse mnohem víc. Mám okamžitý přístup ke kolek-
tivní encyklopedii lidstva, mohu překládat většinu jazyků, mohu se podívat na
jakoukoliv mapu, mohu si cokoliv poznamenat. Chytré telefony jsou největ-
ším vynálezem posledních deseti let. Až se jednou budou pojmenovávat časová
období, objeví se v informačním věku předěl, který oddělí dobu, kdy jsme si
mohli vyhledat informaci z pevné stanice (z počítače) a v další epoše si to
můžeme vyhledat odkudkoliv. Tím myslím z chytrého mobilního telefonu.

Jsem programátor a chci být součástí toho všeho, zapojit se a vyřešit
nějaký problém. Pomoci nejen sobě, ale i ostatním. Zároveň bych se rád naučil,
jak vytvořit mobilní aplikaci. Přestože chápu filozofii produktů Apple, tak mi
není blízká, a proto bych v prvé řadě chtěl vytvořit aplikaci pro platformu
Android. Ovšem, každá tvorba potřebuje i dávku kreativity: Jakou aplikaci
vytvořit?

Téměř na cokoliv existuje aplikace. Vymyslet něco originálního a praktic-
kého není snadné. Vyhledávání záchodů mě napadlo jako něco co bych sám
rád využil, poté, co mě zklamaly obecné mapy Google.

Aplikace by měla být rychlá a přímočará. Avšak zároveň by měla nabízet
i komunitní rozměr, umožňující aplikaci růst. Jak toho docílím? O tom už na
dalších stránkách.

2

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vypracovat kvalitní a použitelnou mobilní aplikaci poskytující
uživatelům možnost rychle najít blízkou veřejnou toaletu. Uživatelé aplikace
budou sami rozšiřovat databázi veřejných toalet zábavným způsobem, a tím
ji vylepšovat. Pro aplikaci bude navržen a realizován vhodný backend a admi-
nistrace s přístupem pro správce.
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Kapitola 2
Analýza

V následujících kapitolách se ponoříme do platforem a frameworků umožňují-
cích a usnadňujících vývoj aplikací určených pro konzumaci obsahu na chytrém
telefonu. Cílem je vybrat sadu nástrojů, nad kterými bude konečná aplikace
vytvořena.

Pojem aplikace v kontextu tohoto projektu znamená kompletní řešení pro-
blémů souvisejícím s hledáním nejbližší toalety. Slovo aplikace má širší význam
než mobilní aplikace, který je zpravidla zkracován jen na slovo aplikace.

Chytrý telefon, smartphone a mobilní přístroj označují zařízení s dotyko-
vou obrazovkou a přístupem na internet. V kontextu projektu se bude vždy
jednat o zařízení s operačním systémem Android nebo iOS.

2.1 Aktuální možnosti vývoje mobilních aplikací
Mobilní aplikace v kontextu projektu je jakýkoliv interaktivní obsah, který je
doručen na mobilní přístroj. Chceme-li na jejich obrazovku doručit interaktivní
obsah, máme několik možností, jak toho docílit.

• Nativní aplikace

• Webová aplikace

• Instantní a progresivní aplikace (Google Android)

Zamysleme se nyní nad aktuálními platformami a jejich možnostmi. Zak-
tualizujme současné procesy vývoje aplikací a v závěru si přiblížíme zvolenou
platformu a postup vytvoření aplikace.

2.1.1 Platformy

Aktuálně stojí vedle sebe dvě velké mobilní platformy, každá se svou filozofií,
se svým ekosystémem: Google Android a Apple iOS. Třetí velkou platformou
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Podíl mobilních OS

je Microsoft Windows. Nadějný OS pro mobilní telefony se však neprosadil
a se svým 0,3% podílem se nejeví jako atraktivní platforma pro vývoj [7].

2.1.2 Proces vývoje mobilní aplikace

Proces vývoje mobilní aplikace a webové stránky jsou si do jisté míry podobné
[8] [9]. Alespoň na koncepční úrovni. Prvním krokem je analýza toho, co má
aplikace řešit, s čím má pomoci. V prvním kroku je potřeba si dobře rozmyslet,
co je účelem aplikace a komu bude sloužit. Nazvěme tento krok vizí.

S touto vizí je dobré se podívat na svět okolo nás a zamyslet se, zda je
taková aplikace pro skutečný svět vhodná. Zároveň je dobré se podívat na
konkurenci. Je velmi pravděpodobné, že tentýž problém už řešil někdo před
námi, jeho řešení nám může ukázat funkční implementaci ještě dřív, než bude
napsán první řádek kódu.

Poté je potřeba si rozepsat funkční a nefunkční požadavky na aplikaci - co

[…]

Název může být rozdílný podle jazyka. Tato aplikace je přeložena do češ-
tiny, angličiny, němčiny, polštiny a francouštiny. Její metadata na GP jsou jen
v češtině a angličtině.

Popis aplikace a novinky v poslední aktualizaci jsou též vícejazyčné.
Obrázky z používání aplikace mají být rozdílné pro smartphone, tablet

a pro každý jazyk.
Úvodní obrázek (nebo video) se také může lišit pro různé jazyky.
Pro aplikaci před nahráním na GP bylo vytvořeno několik grafik a popis

ve dvou jazycích. Aplikace mohla být finálně nahrána na market.
Aplikace může být distribuována i jako alfa nebo beta. Na rozdíl od pro-

dukčního kanálu jsou více tolerovány chyby, které může vývojář přehlédnout.
Chyby v produkčním kanálu jsou problém. Aplikaci je okamžitě snižováno
hodnocení a opravená aplikace cestuje do globální distribuce až 24 hodin.

V lednu 2018 je aplikace ve verzi 0.1.6.
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Splnění zadání

1. Zhodnoťte aktuální možnosti vývoje mobilních aplikací.
Před začátkem vývoje byly důkladně analyzovány aktuální možnosti vý-
voje mobilních aplikací. Na základě konzultací s kolegy, vlastních zku-
šeností a zdrojů z internetu byly analyzovány a zhodnoceny cesty, po
kterých by bylo možné se vydat, až byla zvolena ta, která byla realizo-
vatelná a zároveň přinesla klady z více technologií. V průběhu tohoto
procesu byly postupně analyzovány a vybírány technologie, frameworky
a nástroje vhodné k realizaci produktu. Cílem tohoto postupného, ite-
rativního přístupu bylo včas učinit důležitá rozhodnutí a nastoupit na
správnou cestu.

2. Zvolte vhodnou metodu implementace s ohledem na nejpouží-
vanější platformy.
Na základě předchozí analýzy byla zvolena webová aplikace, která bude
fungovat nezávisle na platformně a Google Android, která bude sloužit
k rychlému provádění klíčové funkce projektu.

3. Prozkoumejte podobné existující aplikace, zaměřte se nejen na
funkčnost, ale také vhodně zhodnoťte uživatelské rozhraní apli-
kací např. pomocí vhodných testů.
V práci byla prozkoumána řada podobných aplikací, jak z hlediska funkč-
nosti, tak UI. Aplikace byly otestovány Neilsonovou heuristikou a vý-
sledky byly shrnuty do tabulky.

4. Vyzískejte z volně dostupných zdrojů informace o veřejných
toaletách. Minimálně jejich polohu, otevírací dobu a cenu.
Pro českou republiku byly toalety získány ze dvou zdrojů, pro další země
z OSM. Podrobnější informace jsou v kapitolách Analýza a Návrh.
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5. Proveďte softwarový návrh řešení a také návrh uživatelského
rozhraní.
Návrh řešení včetně UI je detailně rozebrán v kapitole Návrh. Tato práce
částečně vychází z předmětu MI-NUR a část práce na UI je přenesena
a realizována do tohoto projektu.

6. Implementujte navržené řešení a při vývoji aplikaci řádně tes-
tujte.
Implementace řešení běží na doméně toiletmafia.com a zároveň je možné
si stáhnout aplikaci z GP. Obě části aplikace byly během vývoje testo-
vány automatickými i uživatelskými testy. Detailněji se tomuto bodu
zadání věnuje kapitola Realizace.

7. Hotovou mobilní aplikaci řádně uživatelsky otestujte.
Uživatelské testování probíhalo podle předpřipravených scénářů s pěti
uživateli. Dále byla aplikace sdílena v uzavřené skupině hráčů Ingress,
kde si ji mohl každý asi ze 150 lidí vyzkoušet. Aplikaci vyzkoušelo více
než 10 z nich. Uživatelé podávali zpětnou vazbu. Jejich připomínky byly
zachyceny v sekci Testování.

8. Aplikaci nasaďte na vhodný market dle finální platformy Va-
šeho řešení.
Aplikace byla nasazena na Google Play.

Osobní přínos
Dokončit diplomovou práci bylo jako jít spát po velmi dlouhém dni. Některé
části šly snadno a byly zábavné, jiné byly vysilující až depresivní. Uvědomil
jsem si, kolik mám okolo sebe báječných lidí, kteří jsou mi ochotni pomoci,
a také jsem u tohoto projektu objevil, jak složitá může být tvorba i docela
malé aplikace. Zprvu mě mrzela obrovská spousta chyb, kterých jsem se během
návrhu a vývoje dopustil. Mrzely mě desítky, ne-li stovky hodin strávených
ve slepých uličkách, kde jsem došel až na konec jen proto, abych se vrátil
o pořádný kus zpátky. A přece jsem to nakonec dokázal. Teď už mě to nemrzí,
z chyb jsem se poučil a vrátil se silnější. S praxí, která mě naučila pohled na
webovou aplikaci z širší perspektivy. Aplikace běží a už začíná pomáhat. A to
je dobrý pocit.

Budoucnost projektu
Co teď s projektem ToiletMafia bude?

Je to trochu jako věštit budoucnost, ale mám plán. Do státních zkoušek si
ji ponechám jako hobby. Budu dál fotografovat veřejná WC, kdykoliv nějaké
nové objevím. Později si možná udělám i klon jen na fotografování fotografií do
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mapy, jako takový interaktivní deník. Možná udělám klon pro dětská hřiště.
Možná pro památné stromy nebo skateparky.

Určitě bych rád rozvinul herní část, na kterou v závěru nezbyl čas. Zpětně
vidím, že nápad nebyl tak skvělý, za jaký jsem ho na začátku nadšeně pova-
žoval.

Projekt určitě poběží alespoň do roku 2021, do kdy je zakoupená doména
a certifikáty. A já sám se budu rád k aplikaci vracet.
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Příloha A
