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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o mobilní aplikaci pro sdílenou správu POI (Point of Interest) na mapovém podkladě. POI jsou v tomto případě
veřejné toalety.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 105 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Úvod není věcný a příliš se nevztahuje k práci samotné. Členění práce je mírně nesouvislé, např. v polovině se čtenář dozví že
se s toaletami bude též hrát jakási geo hra. Přes všechny výtky je pochopitelné o co v práci jde a jak student postupoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Cíl práce na 5 řádků by už vůbec neměl být samostatnou kapitolou. V práci postrádám screenshoty reálné aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury má 55 položek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je fungující aplikace dostupná na Google Play.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jaký účel má v toto případě propojení geolokační hry s navigací?
2) Kolik lidí aplikaci používá?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Aplikace a její samotné vypracování je vpořádku, textová část má své nedostatky.

Podpis oponenta práce: